

Inspektorat Szkolny  
w Radzynie  
Dnia 14.II.1949 r.

Kierownictwa Publ. Szkół Podstawowych

Nr. 330/49

w powiecie

Okólnik zbiorowy  
Nr. 6.

*Wpłynęło 26.II.49.*

### 1. PLANY PRACY KIEROWNIKÓW SZKÓŁ.

Celem zorientowania się jak zorganizowana została praca we wszystkich szkołach, proszę w terminie do 1.III.b.r. przedłożyć w 2 egz. plan pracy kierownictwa szkół na rok 1948/49 do aprobaty. Po przeglądnięciu drugi egzemplarz zostanie zwrócony Kier.szkół, z odpowiednimi uwagami.

### 2. MAPKI REJONÓW SZKOLNYCH.

Dla dokładnego ustalenia obwodu szkolnego każdej szkoły proszę o sporządzenie mapki rejonu swej szkoły w skali 1:25000, zaznaczając granice rejonu szkolnego, drogi i ścieżki do szkoły uczęszczane przez dzieci w lecie i w zimie, punkt gdzie znajdują się szkoły, oraz gdzie znajduje się ziemia szkolna. Jeżeli jest szkoła niepełna dobrze byłoby dorysować rejon szkoły zbiorczej i zaznaczyć drogi prowadzące do tej szkoły i punkt, gdzie znajduje się szkoła zbiorcza. Termin sporządzenia mapki 1.V.1949 r.

### 3. POGADANKI W SZKOŁACH NA TEMAT WIELKIEJ OFENSYWY "OD WISŁY DO ODRY" /Nr. 258/49/s/.

W dniu 12.I.b.r. minęło cztery lata od potężnego uderzenia Armii Radzieckiej i walczącej u Jej boku Pierwszej Armii Polskiej. O jej potęgę świadczą fakty i daty: uwolniono 17.I. Warszawę, 25.I. - Gliwice, 26.I. - Zabrze, 27.I. - Sosnowiec, Będzin, Dąbrowa, 28.I. - Katowice, Bytom Królewska Huta, Ten niezwykły w historii wyczyn i nadludzkie bohaterstwo żołnierza Pierwszej Armii Polskiej, Jego dojrzałość ideowo-polityczną, wyrażoną w nieznanym dotychczas w historii braterstwie broni z Wielką Armią Radziecką, ma dać młodzieży i dzieciom zrozumienie dzięki czemu Polska odzyskała swą niepodległość po raz drugi. Pogadanki te oraz poruszone zagadnienia w przedmiocie nauki o Polsce i świecie współczesnym mają spopularyzować przyjaźń i wdzięczność dla Wielkiej Rodziny Narodów Radzieckich i scementować te słuszne i głębokie uczucia, dając młodzieży jasny obraz potęgi Z.S.R.R. W związku z powyższą rocznicą polecam przeprowadzić pogadanki i wygłosić referaty na temat "Od Wisły po Odrę" do dnia 28.II.b.r. Potrzebny materiał rzeczowy można znaleźć w książce p.t. "Ludzie Pierwszej Armii", oraz w innych podobnych publikacjach. O wykonaniu polecenia należy nadsłać krótkie sprawozdanie.

### 4. PRENUMERATA PISM "NA STROJKIE" /Nr. 247/49/.

W celu pogłębienia przyjaźni ze Związkiem Radzieckim oraz zapoznania społeczeństwa ze stosunkami panującymi w Socjalistycznym Państwie, Wydział Zagraniczny Spółdzielni Wydawniczo-Oświatowej "Czytelnik" przeprowadza zakrojoną na szeroką skalę akcję prenumeraty pism radzieckich. Wydawnictwa radzieckie są niedrogie, a treści są przedstawię bogaty materiał zarówno dla specjalistów, jak i dla przeciętnego obywatela. Szczególnie polecamy pismo "S.S.S.R. "Na strojkie", które w artystycznych ilustracjach ukazuje całą różnorodność życia Związku Radzieckiego, sukcesy i osiągnięcia radzieckiej gospodarki, kultury i sztuki. W miesięczniku tym umieszczane są wielobarwne reprodukcje najlepszych dzieł różnych rodzajów plastyki radzieckiej. Cena S.S.S.R. "Na strojkie" wynosi w prenumeracie kwartalnie zł. 115.- półrocznie zł. 230.- rocznie zł. 453.- Podając powyższe do wiadomości Kuratorium zaleca Kierownictwom szkół wszelkich typów, aby mając na uwadze wysoką wartość pisma "Na strojkie" zaprenumerowały je do biblioteki szkolnej lub świetlicy.

Zamówienia należy kierować do spółdzielni Wydawniczej "Czytelnik" - Rozdzielnia pisma - Lublin, ul. 3-go Maja 4. Dla zorientowania Kuratorium w jakiej ilości będą zaprenumerowane miesięczniki Kierownictwa nadesła Kuratorium do dnia 1 marca 1949 r., krótkie zawiadomienie o ilości zaprenumerowanych miesięczników.

### 5. LISTY DZIECI W WIEKU SZKOLNYM /Nr. 249/49/.

Ministerstwo Oświaty zarządziło pismem z dnia 19.I.1949 r. Nr.II.P. 316/49 kontrolę list dzieci w wieku szkolnym od 1935-1942 w/g następujących zasad:

- 1/Kierownicy szkół skontrolują, skorygują i uzupełnią listy dzieci roczników starszych: 1935-1942. Przeprowadzona kontrola musi doprowadzić do ujęcia wszystkich dzieci w ewidencję szkolną, ustalić dokładnie brzmienie i pisownię nazwisk, imiona i datę urodzenia dzieci. Dane te również należy ustalić na podstawie dokumentów. Tam, gdzie listy dzieci zostały założone na nieprzepisowym formularzu lub prowadzone są wadliwie, należy je przepisać w sposób właściwy na przepisowym formularzu.
- 2/W skontrolowanych listach dzieci tych roczników, które w bież. roku szkolnym podlegają obowiązkowi szkolnemu/1935-1942/ kierownicy szkół wypełnią rubryki przeznaczone na odnotowanie wykonania przez dziecko obowiązku szkolnego w poszczególnych latach szkolnych, w których dziecko podlegało obowiązkowi szkolnemu, niezależnie od tego, czy dziecko uczyło się w poprzednich latach szk. w tej, czy w innej szkole. Dzieciom skierowanym w bież. roku szk. do szkół zbiorczych lub uczącym się w innej szkole kierownicy szkół odnotują wykonanie obowiązków szk. po uprzednim skontrolowaniu, czy dzieci te uczą się w tych szkołach. Dowody przeprowadzonej kontroli kierownicy szkół zachowują w aktach szkolnych. Adnotacje o wykonaniu obowiązku szkolnego należy dokonać według zawartych w objaśnieniach na ostatniej stronie formularza: "Lista dzieci w wieku szkolnym".
- 3/Stwierdzono, że w b.wielu szkołach kierownicy szkół wadliwie prowadzą ewidencję wykonania obowiązku szkolnego, Ministerstwo przeto podaje kilka wyjaśnień. "Lista dzieci w wieku szkolnym" ma obejmować wszystkie dzieci urodzone w danym roku kalendarzowym zamieszkałe w danym obwodzie szkolnym niezależnie od tego, czy dzieci te chodzą do tej czy innej szkoły, w której są klasie, czy też nie uczą się wcale. Lista ta została wprowadzona na miejsce przedwojennej t.zw. metryki szkolnej/patrz okólnik Nr.28 w Dz.Urz.Min. Nr.2/45 poz. 66/ i służy do ewidencji sposobu wykonania przez dzieci innego rocznika obowiązku szkolnego w ciągu wszystkich lat szkolnych, w których dany rocznik podlega temu obowiązkowi. Ciągłe jeszcze spotykamy błąd, szczególnie w szkołach najniżej zorganizowanych, że na liście brak dzieci, które w ogóle do szkoły nie zgłosiły się lub szkołę opuściły będąc jeszcze w wieku szkolnym, musi być wreszcie usunięty. Przy zakładaniu listy dzieci danego rocznika należy, zostawiając nagłówki w pierwszej podrubryce rubryki trzeciej wolny, wpisać do następnych nagłówek wszystkie kolejne lata szkolne, w których ten rocznik podlega obowiązkowi szkolnemu niezależnie od tego, czy, kiedy i do której klasy dzieci przybyły lub przybędą do szkoły. Przykład: dla rocznika 1937 są to lata szkolne: 1944/5, 1945/6, 1946/7, 1947/8, 1948/9, 1949/50, 1950/1: dla rocznika 1943 będą to lata szkolne: 1950/1, 1951/2, 1952/3, 1953/4, 1954/5, 1955/6, 1956/7. /Uwaga: W pierwszej podrubryce rubryki trzeciej z wolnym nagłówkiem będzie się odnotowywać wykonanie obowiązku szkolnego tym dzieciom, które o rok wcześniej rozpoczęły naukę. Nagłówki tej podrubryki zawsze jednak pozostanie wolny/.

Dzieciom, które weszły już w wiek obowiązku szkolnego, należy odnotować wykonanie tego obowiązku/względnie niewykonanie/ we wszystkich ubiegłych już latach szkolnych do bież. roku szkolnego włącznie niezależnie od tego, czy dziecko uczyło się w danej szkole, czy też w innej lub na innym terenie.

Wszystkie wyżej wymienione prace mają być całkowicie wykonane do dnia 30.IV.1949 r. będą bowiem materiałem niezbędnym przy sporządzaniu projektów organizacji szkół na rok szkolny 1949/50.

Lista dzieci w wieku szkolnym  
rocznika 1937

Wzór

Lp.	Nazwisko i imię	W jaki sposób dziecko spełnia obowiązek szkolny w poszczególnych kolejnych latach szkolnych										Uwagi
		19...	44/45	45/46	46/47	47/48	48/49	49/50	50/51	19...		
1	Adamski Paweł		I	II	III	IV	V					
2	Bednarak Janina	I	II	III	IV	V	P					
3	Ślak Karol		-	I	II	III	IV					
4	Dudziński Antoni		D	II	III	III	IV					
5	Gawlik Krystyna											
	Anna		P	P	P	IV	V					
6	Jasiński Edmund		-	-	-	II/III	IV					

6. SPIS DZIECI ROCZNIKA 1942-1943-1944/249/49/.

Pisemnym Ministerstwa podanym w punkcie 5 - zarządzeniem, by kierownictwa wszystkich szkół podstawowych w powiecie w terminie do 1.IV.1949 r. przeprowadziły spisy dzieci z rocznika 1942-1943-1944 zamieszkałych w każdym rejonie szkolnym i sporządziły dla tych roczników listy dzieci w wieku szkolnym. O dostarczeniu inniennych spisów dzieci wymienionych roczników kierownicy szkół zwrócą się do urzędów prowadzących ewidencje ludności, spisy te w swych obwodach skontrolują i w razie niedokładności skorygują i uzupełnią. W tych gminach gdzie ewidencja ludności nie jest jeszcze należycie prowadzona i spisy te nie mogłyby być dostarczone lub byłyby niedokładne wtedy spisy przeprowadzą kierownicy szkół po porozumieniu się z Inspektoratem Szkolnym, który oczekuje do 1.III.1949 r. zawiadomienia o konieczności przeprowadzenia takiego spisu. Zawiadomienia w tej sprawie nadeślą kierownicy szkół w siedzibie Zarządów Gmin.

7. MIESIĘCZNIK "ZYWIENIE ZBIOROWE" /320/49.

Polski Komitet Żywnościowy w porozumieniu z Ministerstwem Oświaty przesyła okazowy numer miesięcznika "Żywienie zbiorowe", który zgodnie z zarządzeniem M.O. z dnia 23.IV.1948 r. należy zaprenumerować do bibliotek szkolnych. Szczególnie zachęcam szkoły prowadzące dożywianie do prenumeraty wyżej wspomnianego miesięcznika, który będzie pomocą w pracy żywieniowej w szkole. Warunki prenumeraty oraz adres znajdują się na ostatniej stronie miesięcznika.

8. DOZYWIANIE.

Jeszcze raz przypominam o terminach nadsyłania sprawozdań z dożywiania a mianowicie: sprawozdania ogólne/książka kasowa i magazynowa/oraz z przydziałów Międzynarodowego Funduszu Dziecięcego do dnia 5 każdego miesiąca za miesiąc ubiegły. Każde sprawozdanie ma być oddzielnie i zgodne z książką magazynową. Sprawozdawczość jest uważana jako wyliczenie się z produktów, więc kierownictwa szkół, prowadzące dożywianie powinny skrupulatnie je nadsyłać i terminowo. Szkoły nie wywiązujące się ze sprawozdawczości nie otrzymają przydziałów na dożywianie. Jednocześnie przypominam, że na rachunkach należy umieszczać stronę książki magazynowej, oraz pozycję, pod którą rachunek jest zapisany.

9. Organizacje uczniowskie.

Proszę ogół Nauczycielstwa o zwrócenie uwagi na ożywienie prac w organizacjach uczniowskich, jak spółdzielnia Uczniowska, Szkolne Kasy Oszczędności, P.C.K. i Drużyny Harcerskie, powiązanie prac tych organizacji z planem wychowawczym szkoły oraz nastawienie takich na konkretną pracę na terenie szkoły.

## 10. WYCIECZKI SZKOLNE.

W bież. roku szkolnym wszystkie szkoły winny zorganizować wycieczki do Lublina lub Warszawy, a na dalsze wycieczki kierować dzieci na kolonie letnie, które będą w górach i nad morzem. Dla ułatwienia wycieczki należy zorganizować szkolną Kasę Oszczędności, by zbierać fundusze na ten cel. Oprócz tych wycieczek, należy zwrócić uwagę na akcje wycieczkowe w najbliższym środowisku z wych.fiz.

## 11. ŚWIĘTO PIĘŚNI I SPORTU.

Inspektorat szkolny zamierza urządzić w bieżącym roku Powiatowe święto Pieśni i Sportu dla dzieci ze szkół powsz. w Nadzynie i w Międzyrzeczu. W terminie do 15 marca przesłane zostanie kierownictwom szkół program i wskazówki jak należy przygotować szkoły do udziału w tej imprezie. Święto Pieśni i Sportu ma sprofilować "społeczeństwo przez masowy udział dzieci zamiłowanie do śpiewu i sportu.

## 12. Akcja radiofonizacji szkół /316/.

W związku z akcją radiofonizacji szkół jaką na przeprowadzić Zarząd Okręgu Społecznego Komitetu Radiofonizacji Lubelszczyzny zachęcam kierownictwa szkół do natychmiastowego gromadzenia funduszy na ten cel. Nadmieniam się, że zgodnie z okólnikiem Zarządu Głównego S.K.R.K. Nr.7 wszelkie zebrane fundusze należy wpłacać do terenowo właściwych oddziałów P.K.O. na konto Okręgu S.K.R.K. Nr.konta będzie podany oddzielnie. Zarząd Okręgu zebrane fundusze, po uzupełnieniu ich własnymi środkami oraz dotacjami Zarządu Głównego będzie dla każdej szkoły przelewał Wydziałowi Technicznemu Polskiego Radia ze zleceniem zainstalowania radia. szkoły są proszone o podanie czy reflektują na radioodbiornik, czy też na założenie zbiorowego urządzenia radiowego. Nadmieniam się, iż warunkiem otrzymania subwencji jest wpłacenie Zarządowi Okręgu conajmniej 50% wartości radioodbiornika, 25% należności może być rozłożone na 6 rat. Oddzielnie zbiorowych urządzeń radiowych szkoła może uzyskać subwencję do wysokości 10.000 zł. pod warunkiem wpłacenia przez nią przynajmniej 25.000 zł.

## 13. Akcja werbowania członków S.K.R.K. wśród rodziców i młodzieży.

W związku z radiofonizacją kraju a szczególnie szkół, zachęcam kierownictwa szkół oraz nauczycieli do werbowania członków S.K.R.K. wśród rodziców i uczniów.

Mając na uwadze wysokie wyrobienie społeczno-obywatelskie Nauczycielstwa, Jego życzliwy stosunek do przeprowadzonej przez S.K.R.K. akcji oraz wpływ na otoczenie, Zarząd Okręgu S.K.R.K. uważa, że Nauczycielstwo przyczyni się do werbowania członków. Ponieważ młodzież szkolną ze względu na wiek nie może przystępować do S.K.R.K. w charakterze członków rzeczywistych, należy każdą szkołę traktować jako członka wspierającego. Kierownictwa szkół proszone są o podanie do dnia 1.III.1949 r. zbiorowej miesięcznej składki zadeklarowanej przez młodzież szkolną do Inspektoratu szkolnego.

Nadmieniam się, że ilość szkół - członków oraz wysokość składek będzie decydowała o przydziałach subwencji z S.K.R.K. na radiofonizację szkół.

Jednocześnie proszę o nawiązanie kontaktu z komórkami terenowymi S.K.R.K. w zakresie radiofonizacji osiedli.

- Handlarz i organiz. pracy domowej*
1. Wypalprawa z rodzicami: Higiena - żywienia *urząd.* Inspektor szkolny
  2. " z organ. int. *SP. i kolumny 2e MP.* *01.11.6.01* Władysław Hobot
  3. Plan gospodarstwa, naprawa artysty, uposaż. podst. szkolnego *współpraca w szkole kształc.*
  4. Uświadomienie społeczne młodk. uk. Pomoc kraj. dla sierotomych.
  6. Wykonanie obow. szkolnego. *Czytelniczo.*
  7. Biblioteka. *Therena szkolna.*  
*mgr. Leński.*